PAGE
2

[image: image1.png]\\\\\\\
s
St
el

Ly

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

ВОСЬМОЕ    ЗАСЕДАНИЕ

  РЕШЕНИЕ
от  29.03.2013 г.  №79/8

п. Пелым

Об отчете  начальника межмуниципального отдела

МВД России «Ивдельский» Федорова В.Ю.

 по итогам работы  за  2 месяца   2013 года
       Заслушав отчет начальника межмуниципального отдела МВД России «Ивдельский» Федорова В.Ю.  по итогам работы за  2 месяца 2013 года, Дума городского округа Пелым
РЕШИЛА:

       1. Принять к сведению отчет начальника межмуниципального отдела МВД России «Ивдельский» Федорова В.Ю.  по итогам работы за 2 месяца 2013 года  (прилагается).

       2. Опубликовать настоящее Решение  в газете «Пелымский вестник».

	Глава городского округа Пелым

                    Ш.Т. Алиев
	Заместитель председателя Думы городского округа Пелым

 А.В. Лыссов

                                                                                     Приложение

к решению от  29.03.2013 г №79/8
Отчет
начальника межмуниципального отдела МВД России «Ивдельский» подполковника полиции Федорова В. Ю.  по итогам оперативно служебной деятельности за 2 месяца 2013 года

Орган внутренних дел представлен межмуниципальным отделом МВД России «Ивдельский», отделением полиции № 9 (дислокация п. Пелым), пунктом полиции № 2 (дислокация п. Полуночное) и одним отделением вневедомственной охраны (г. Ивдель). Общая численность органа внутренних дел составляет 156 сотрудников. (отделение полиции № 9 – 10 сотрудников)
Кроме того, на территории округов дислоцируется взвод 7 роты полка ДПС ГИБДД УМВД ГУ МВД России по Свердловской области.

В текущем году оперативно-служебная деятельность межмуниципального отдела МВД России «Ивдельский» осуществлялась в соответствии с основными приоритетными направлениями и задачами, определенными Директивой МВД России, решениями коллегий МВД России и ГУ МВД России по Свердловской области, и направлена на усиление борьбы с преступностью, работы по предупреждению экстремистской деятельности, укрепление правопорядка, поддержание высокой служебно-боевой готовности, а также укрепление исполнительской и учетно-регистрационной дисциплины.
Во взаимодействии с органами местного самоуправления, на территории Ивдельского городского округа и городского округа Пелым, был обеспечен правопорядок при проведении 6 общественно-политических, спортивно-массовых, культурно-зрелищных, религиозно-культовых и других мероприятий. Нарушений общественного порядка и иных противоправных действий не допущено.

За 2 месяца 2013 года на территории городского округа Пелым зарегистрировано 98 заявлений, сообщений и иной информации о происшествиях. По результатам их рассмотрения было возбуждено 6 уголовных дел, из которых окончено производством и направлено в суд с обвинительным заключением 2 уголовных дела.

Всего по линии оперативной работы за истекший период   зарегистрировано 2 преступления (АППГ-3), что на 33,3% меньше, чем за 2 первых месяца 2012 года. По линии полиции по охране общественного порядка  зарегистрировано 4 преступления (АППГ-4).  Зарегистрировано 1  тяжкое и особо тяжкое преступление (АППГ-2), произошло снижение зарегистрированных  преступлений данной категории  на  50,0 %.

За отчетный период на территории округа раскрыто 2 преступления, количество нераскрытых преступлений на уровне АППГ (1; АППГ-1).

Процент общей раскрываемости составил 66,7%, при том, что средне - областная раскрываемость составляет 59,1%.

В связи с активным проведением профилактических мероприятий по отработке административных участков, в истекшем периоде 2013 года произошло снижение количества зарегистрированных преступных деяний в основном по всем видам преступлений.

Основным видом преступного посягательства в округе продолжают оставаться кражи чужого имущества. Кражи составили 16,7% от общего количества преступлений против собственности в округе.

Преступлений экономической направленности в текущем году зарегистрировано – 1.

Существенной проблемой  является  то,  что лица, ранее судимые за совершение преступлений, вернувшись после отбытия наказания, не могут трудоустроиться, а многие зачастую и не желают этого делать, продолжают вести антиобщественный паразитический образ жизни, не имея источников постоянного дохода, злоупотребляют спиртными напитками, что закономерно приводит их снова  на  скамью  подсудимых.

Так в отчетном периоде в состоянии алкогольного опьянения  зарегистрировано 1 преступление, снижение составило 50,0% (АППГ – 2). На 50,0% снижена рецидивная  преступность (1; АППГ - 2).

В группах и на улицах в отчетном периоде 2013 года на территории округа не зарегистрировано ни одного преступления.

 На территории округа за 2 месяца 2013 года преступлений в сфере незаконного оборота наркотических и психотропных веществ не зарегистрировано (АППГ – 0). Однако это не означает, что работа в данном направлении не проводится. В декабре 2012 года и феврале 2013 года были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в результате которых были изъяты наркотические вещества. Наркотические вещества направлены на исследование, по результатам исследования будет решаться вопрос о возбуждении уголовных дел в отношении сбытчиков.
Преступлений, совершенных несовершеннолетними на территории округа за 2 месяца 2013 года не зарегистрировано (АППГ – 1).

Всего на территории обслуживания ОП № 9 п.Пелым ММО МВД России «Ивдельский» за 2 месяца 2013 года выявлено 123 административных правонарушения, рост составил на 18,3 % .

Водителей в нетрезвом состоянии задержано 4,  лишено водителей права управления всего – 4 человека. При этом сотрудниками ДПС больше внимания уделяется не количеству составленных административных протоколов, а выявлению грубых нарушений, таких как: управление транспортным средством в состоянии опьянения, не имея права управления транспортным средством и т.п.

Проводимая профилактическая работа сотрудниками ГИБДД, направленная на предупреждение как детского дорожно-транспортного травматизма, так и профилактики совершения ДТП в целом, с помощью средств массовой информации, проводимых различных акций, лекций и бесед по безопасности дорожного движения с детьми и водителями, а также в школах и на предприятиях городских округов,  дает определенные положительные моменты. Так, на территории округов в текущем году отмечено снижение дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими на 100,0%, с участием детей за 2 месяца 2013 года не зарегистрировано.

В течение текущего года продолжалась работа по формированию положительного общественного мнения и отражению деятельности межмуниципального отдела в средствах массовой информации. Так, на регулярной основе, в газете «Пелымский Вестник» публикуются результаты оперативно-служебной деятельности ММО. Результаты деятельности отдельных подразделений освещали их руководители. Сотрудники отдела в 2013 году стали шире использовать сайт ГУ МВД России по Свердловской области.
В 2011 году сформирован и действует в настоящее время Общественный совет при межмуниципальном отделе МВД России «Ивдельский», председателем которого избран Курдик Владимир Николаевич. Состав Общественного совета составляет 14 человек. Однако, хотелось бы отметить, что граждане городского округа Пелым так и не проявили должного интереса к созданию Общественного совета при ММО и оказанию помощи в борьбе с преступностью и коррупцией.

В целом оперативная обстановка на территории округов остается стабильной.

Деятельность отдела, согласно приказу МВД России №1310 от 26.12.2011 г., по итогам февраля 2013 г. оценивается положительно.

При подведении итогов оперативно-служебной деятельности за 2012 год руководством МВД России, ГУ МВД России по Свердловской области были определены и поставлены первоочередные задачи перед сотрудниками органов внутренних дел, которые необходимо реализовать в течение 2013 года.

Так, сотрудниками межмуниципального отдела МВД России «Ивдельский» будет продолжена реализация поставленных задач перед ними  направленных на борьбу с преступностью и поддержанию правопорядка в округах, укрепление общественной безопасности, защиту прав и законных интересов граждан от преступных посягательств.

PAGE